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Kdo je Bc. Radek Vonka

 Co na turisty a výletníky 
letos čeká?
Zbrusu nové turistické mapy, 
které nedávno získaly první 
místo na mezinárodním fes-
tivalu map a průvodců Tour-
Map 2001. Dále turistický prů-
vodce obsahující 80 nejlepších 
tipů na výlety a tematické le-
táky pro každého, ať vyhledá-

vá památky nebo adrenalinové 
zážitky. Poučný a zábavný pro-

jekt pro rodiny s dětmi Vydejte se 
po stopách praotce Čecha, který bu-
de nově obohacen o takzvaný geoca-
ching. A v neposlední řadě web Brána 
do Čech, který byl oceněn jako nejlepší 
svého druhu v soutěži Velká cena ces-
tovního ruchu za uplynulý rok. Ten za-
hrnuje mimo jiné i čtyři nové destinač-
ní agentury (blíže na 6. a 7. straně dneš-
ního vydání – pozn. redakce).  Tím vším 
se snažíme o to, abychom změnili ob-
raz Ústeckého kraje v očích veřejnosti. 
Díky Bráně do Čech prezentujeme řadu 
rarit a unikátů, o kterých ví málokdo. 
Mezi naše další kroky bude patřit pře-

klad webu a tištěných materiálů pro za-
hraniční turisty a velký důraz na elek-
tronickou a mediální prezentaci.

 Lidem poprvé usnadňují polo-
hu i cestu hnědé ukazatele turistic-
kých cílů podél silnic…
Na tento počin máme už celou řa-
du kladných ohlasů. Jsou určeny 
jak rezidentům, tak i návštěvníkům 
z ostatních krajů republiky i ze za-
hraničí. Vždyť za památkami jakými 
jsou například Pravčická brána, Pa-
mátník Terezín, hora Říp a v posled-
ní době i Házmburk jezdí turisté z ce-
lé Evropy. Také toto značení zapadá 
do změny přístupu rozvoje cestov-
ního ruchu. Před zahájením sezóny 
jsme osázeli na pět set kusů hnědých 
cedulí a v této činnosti budeme dál 
pokračovat. Na úhradu těchto akti-
vit používáme především peníze ze 
strukturálních fondů EU 

 Součástí projektu Brána do Čech 
je také podpora rozvoje podnika-
telských aktivit v tomto oboru. Co 
je jeho cílem?
Chceme, aby byli spokojeni nejen tu-

risté, kteří k nám zavítají, ale i podni-
katelé v oblasti ubytování a gastrono-
mie. Jejich úspěch totiž přinese syner-
gické efekty, tolik důležité pro rozvoj 
regionu, jakými jsou například za-
městnanost či celkové vnímání Ústec-
kého kraje. Rádi bychom se opět sta-
li pojmem, jako kdysi Českosaské Švý-
carsko, kde začal organizovaný turis-
tický ruch vůbec jako první v Evropě.

 Kam byste osobně rád turisty po-
zval a kde strávíte dovolenou?
Do Národního parku České Švýcar-
sko, na rozhledny Českého středoho-
ří, cykloturistické výlety do Krušných 
hor či návštěvu unikátního projektu 
Chrám Chmele a Piva v Žatci. Díky no-
vým kapacitám můžeme pozvat turis-
ty i na delší pobyty. Podrobné informa-
ce o ubytování i bohatém kulturním 
programu mohou najít také na webu 
www.branadocech.cz, kde nyní připra-
vujeme také rezervační systém. Pokud 
jde o mne, s přítelkyní a s dětmi hodlá-
me i letos strávit co nejvíce času v Ús-
teckém kraji, kde stále objevujeme no-
vá místa. Text: Metropol, foto: archiv

Brána do Čech
je otevřená

Nová turistická sezóna má za sebou ostrý start. Co je v našem regionu pro návštěvníky připraveno, 
o tom jsme hovořili s Radkem Vonkou, radním Ústeckého kraje pro cestovní ruch a regionální rozvoj, 
spoluautorem projektu Brána do Čech.

Narozen v roce 1971, pracuje jako uvolněný radní Ústeckého kraje. V jeho kompetenci 
jsou především regionální rozvoj, cestovní ruch a evropské projekty. Zpočátku profesní 
kariéry podnikal, vstoupil do ODS, v roce 2002 byl zvolen starostou centrálního městské-
ho obvodu v Ústí nad Labem, v období 2004 – 2008 působil jako náměstek a zástupce 
hejtmana ÚK. Žije v krajské metropoli, má dva syny Theodora a Alberta. Rád by, aby byl 
pro všechny obyvatele i návštěvníky Ústecký kraj tím nejlepším místem pro život, tráve-
ní volného času a dovolených.  

Pronájem kanceláří v Praze

+420 602 625 376
www.gardeneleven.cz lucie.noskova@cimex.cz
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Otevřen byl celý areál společnosti 
v Krásném Březně, uskutečnila se ex-
kurze na třídící linku, zájemci si pro-
hlédli svozovou a další techniku. Pro 
děti byly připraveny různé atrakce, 
například skákací hrad či soutěže o za-
jímavé ceny. Protože AVE Ústí nad La-
bem podporuje hokejový klub HC Slo-
van Ústečtí Lvi, přišli návštěvníky po-
zdravit i jeho hráči s autogramiádou. 
Pěkné letní počasí přilákalo do are-
álu společnosti 400 lidí, kteří si tak 
uvědomili jak důležité je třídit od-
pad, který na skládce rozhodně ne-
končí. A jak hodnotí Den otevřených 
dveří jednatel společnosti Ing. Petr 
Hrdlička: „Velký zájem obyvatel měs-
ta mě příjemně překvapil a první roč-
ník naší akce byl úspěšný. V příštím ro-
ce chci Den otevřených dveří AVE zopa-
kovat.“  Text a foto: Metropol

Ústí nad Labem | Poslední květnová sobota proběhla ve společnos-
ti AVE Ústí nad Labem ve znamení Dne otevřených dveří.  Ti, kteří 
přišli, se mohli na vlastní oči přesvědčit o aktivitách fi rmy, která 
se stará nejen o likvidaci odpadů.

Ústečané měli možnost nahlédnout do kuchyně společnosti AVE
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Litvínov-Záluží | Dalším po-
činem mezi Ústeckým krajem 
a významným strategickým 
partnerem v regionu, tento-
krát Unipetrolem RPA, bylo po-
depsání smlouvy o vzájemné 
spolupráci, které se, včetně ex-
kurze do závodu, uskutečnilo
31. května.

Společnost Unipetrol RPA v Zálu-
ží, která zaměstnává klolem 1 900 
lidí, je součástí koncernu PK Orlen 
a poskytne Ústeckému kraji pro 
letošní rok dar ve výši dvou mi-
lionů korun. Cílem spolupráce je 
podporovat udržitelný rozvoj re-
gionu a zlepšovat kvalitu života 
jeho obyvatel. „Chceme být pro Ús-
tecký kraj stabilním a spolehlivým 
partnerem. Uvědomujeme si, že ja-
ko jeden z nejvýznamnějších za-
městnavatelů v regionu neseme spo-
luodpovědnost za jeho rozvoj“, uve-
dl generální jednatel společnosti 
Unipetrol RPA Artur Paździor. 
„Unipetrol RPA je pro Ústecký kraj 
významným partnerem nejen v ob-
lasti zaměstnanosti, ale také ochra-
ny životního prostředí. Jsem ráda, 
že se zařadil mezi firmy, které s kra-

Dva miliony pro občany kraje

Podepsáno. Hejtmanka ÚK Jana Vaňhová a generální ředitel Unipetrolu Artur 
Paździor si vyměnili smlouvu o vzájemné spolupráci pro rok 2011. 

jem uzavřely smlouvu o spolupráci, 
což dokládá, že se vedení společnos-
ti staví čelem k zodpovědnosti za 

kvalitu života občanů kraje“, řekla 
hejtmanka ÚK Jana Vaňhová . 

Text: Metropol, foto: KÚ

19. 6. 2011 
11. 00–16.00 

VĚTRUŠE
Výběr z programu:
Soutěže a kolo štěstí
Přetahovaná o vakuum
Bezpečná střelba aneb Energie vzdušného víru 
Sluneční zážeh (zapalování papíru sluncem)
Oblečte se do bubliny
Voda držená vzduchem
Projděte se jako Ježíš
Zvony v uších 
Batikování v kuchyni
Tajné písmo
Střelný prach
Bengálské ohně
Sloní pasta
Aladinova baňka
Kofola + mentosky
Plamenomet
Létající zápalky
Oheň bez zápalek
Skládání a závody letadel z papíru
3D piškvorky a jiné hlavolamy
Logické hádanky
Hledání pokladu pomocí GPS 
Klenba nohy
Tepová frekvence
Kapacita plic
Dermatoglyfy
Kvalita zraku
Vnímání barev
Vnímání pohybu zrakem
Stereoskopické vidění
Zrakové klamy
a další

Přírodovědecká fakulta UJEP vás zve na

Fotosoutěž vrcholí
Ústecký kraj | Fotosoutěž Zaostřeno 
na Bránu právě vrcholí.  Na soutěžní 
web soutez.branadocech.cz mohou 
registrovaní uživatelé turistického 
portálu Brána do Čech vkládat své 
fotografi e z nejzajímavějších koutů 
Ústeckého kraje. Soutěž je rozdělena 
do čtyř kol podle ročního období. Ví-
tězové těchto kol postoupí do velké-
ho fi nále, kde na výherce čeká luxus-
ní pobyt v Lázních Teplice v Čechách 
dle vlastního výběru. 
Právě končí první soutěžní kolo 
s názvem „Fotíme jaro“, které bu-
de otevřené pro vkládání fotografi í 
do 19. června. Následující den, tedy 
20. června,  bude odblokováno hlaso-
vání a vy můžete poslat hlas té nej-
lepší fotografi i. Hlasovat bude mož-
né až do 24. července. „Osobně už 
mám několik favoritů mezi fotkami, 
ale nechme se překvapit. O vítězi roz-
hodnou hlasy veřejnosti“, uvedl Radek 
Vonka, radní Ústeckého kraje pro ces-
tovní ruch a regionální rozvoj. A co 
čeká na výherce jarního kola? Sluši-
vé pánské či dámské tričko s Bránou 
do Čech, USB fl ash disk, tužky a další 
dárkové předměty. Všechny potřeb-
né informace a pravidla soutěže jsou 
na soutez.branadocech.cz, nebo na 
www.branadocech.cz pod odkazem 
„fotosoutěž“. (od dop.)

Czech Coal
pro teplárny 

Most| Skupina Czech Coal připravi-
la pro teplárenské společnosti z Čes-
ké republiky nabídku nového pro-
duktu hnědého uhlí. I při existenci 
územních limitů těžby je Czech Coal 
schopna poskytnout toto palivo zá-
kazníkům dlouhodobě - od roku 2013 
až do konce roku 2022. Nabízený pro-
dukt vznikne smícháním výhřevné-
ho teplárenského uhlí z lokality ČSA 
a méně výhřevného elektrárenské-
ho uhlí z lokality Vršany. Czech Coal 
umožní teplárnám zkušebními do-
dávkami provést palivové zkoušky té-
to nové směsi. 

Divadlo a likérka 
Ústí nad Labem | Tomáš Šimerda, 
ředitel Severočeského divadla opery 
a baletu v Ústí nad  Labem, navštívil 
vedení společnosti GRANETTE &STA-
ROREŽNÁ Distilleries a.s. Na pracovní 
schůzce s ředitelem společnosti Pav-
lem  Kadlecem a mediálním zástup-
cem Josefem Vejlupkem projednal 
možnou spolupráci na chystané pre-
miéře operety „Na tý louce zelený“. 
Dalším tématem jednání byla i aktu-
ální situace divadla a význam jeho po-
stavení mezi kulturními institucemi 
v Ústeckém kraji.

Mládě lemura 
Ústí nad Labem | V sobotu 4. června 
se v ústecké zoo narodilo mládě lemu-
ra katy, v letošním roce již druhé v po-
řadí. Lemuři kata jsou mezi návštěv-
níky velice oblíbení, protože jsou vět-

šinou aktivní během dne a u jejich ex-
pozice lze tedy strávit dlouhou dobu. 
Výrazný je jejich černobíle pruhova-
ný dlouhý ocas, který jim slouží jako 
optický signál při vzájemném doro-
zumívání. Pro děti se stali známými 
díky kreslenému fi lmu Madagaskar, 
takže si je malí návštěvníci pojmeno-
vali po svém – král Jeliman.
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Severočeský Metropol spolupracuje s lékaři KZ | bezplatná distribuce do domácností a stojanů v Ústeckém kraji

Hurvínek na návštěvě ve školce „U Borovice“

Na základě zkráceného školního ro-
ku (leden – srpen 2011) byly pro výu-
ku vybrány stěžejní tematické okruhy, 
např. „Kdo jsem?“, „Rodina“, „Cestová-
ní a dopravní prostředky“, „Rostliny“ 
i „Zvířata“, dále „Technika“, „Sport“, 
„Čas, počasí a charakteristické znaky 
jednotlivých ročních období“, „Lidské 
tělo, zdraví, hygiena a nemoci“, v ne-

poslední řadě „Ochrana životního pro-
středí“, „Zaměstnání a profese“ či „Na-
kupování“. Při výuce byly používány 
vhodné didaktické pomůcky a téma-
ta se pomocí různých her s dětmi prů-
běžně opakovala, nejen z hlediska za-
pamatování, nýbrž i vzhledem k pří-
chodu nových dětí. Výuka byla realizo-
vána pedagogickým personálem každý 

den. Do každodenní péče o dítě před-
školního věku byly zařazeny hudební 
(hudebně-pohybová), tělesná, pracovní 
a výtvarná výchova. Výsledky výtvarné 
výchovy a pracovní činnosti jsou k vi-
dění na nástěnkách v prostorách fi rem-
ní školky. Mimo tematické okruhy se ve 
školce uskutečnil maškarní bál se zna-
lostně-dovednostními soutěžemi a te-
maticky pojaté dny (Velikonoce a tzv. 
čarodějnice). Naší školku navštívil i mi-
lý kamarád Hurvínek, se kterým si děti 
mohly pohrát a vyfotit se.
Vedle učební činnosti byly děti vedeny 
k rozvoji řečových, rozumových, pra-
covních návyků a současně si osvojo-
valy základní hygienické návyky, do-
vednosti a základy společenského jed-
nání a chování. V souvislosti s projek-
tem jsou děti vedeny ke zdravému 
životnímu stylu (zdravá výživa, pohyb) 
a ochraně životního prostředí. Krité-
riem pro rozdělení žáků do učebních 
a pracovních skupin byla vedle věku 
též úroveň znalostí, schopností a do-
vedností, dále byl zřetel kladen na stu-
peň zvládání jemné motoriky. Režim 
dne byl variabilně přizpůsoben indivi-
duálním či fyzickým potřebám dětí, ne-
bo potřebám a akcím fi remní školky. 
Učitelský sbor tvoří v současné době 
šest zaměstnanců s relevantním vzdě-
láním. Pro nadcházející období školní-
ho roku jsou plánovány různé aktivi-

ty. V červnu se uskuteční výlet do Zoo-
logické zahrady v Ústí nad Labem. Bě-
hem letních prázdnin se plánuje výlet 
do blízkého okolí (Erbenova vyhlídka) 
a na konci srpna „rozlučka s prvňáč-
ky“. Jakékoliv další aktivity budou za-
řazeny dle situace a možností fi remní 
školky s ohledem na počet přítomných 
dětí v době letních prázdnin.

Vážení čtenáři, milí rodiče,
již pátý měsíc je otevřena naše fi remní mateřská škola „U Borovice“ v budově CH Masarykovy nemocnice v Ústí 
nad Labem. Školka je otevřena denně od šesté do devatenácté hodiny. Její chod zajišťují dvě směny. Školku v sou-
časné době navštěvuje na třicet dětí.

Provoz fi remní školky je v rámci tříleté-
ho projektu fi nančně podpořen z Ope-
račního programu Lidské zdroje a za-
městnanost z grantu Rovné příležitos-
ti žen a mužů na trhu práce a slaďování 
pracovního a rodinného života ve výši 
necelých 8 milionů korun.

Mgr. Barbora Štočková
vedoucí učitelka

PARTNEŘI AKCE:

• KDE: KAMENCOVÉ JEZERO CHOMUTOV
• KDY: 27. 6. 2011 OD 11.00 DO 17.00 hodin
•  zdarma rady dermatologů - Jak se správně chránit před slunečním zářením (prim. MUDr.

Radka Neumannová, MUDr. Jana Kreisslová, MUDr. Lívia Svačinová, MUDr. Mojmír Kozel)
•  jak poznat kožní nádorové a přednádorové změny, jak provádět samovyšetření kůže
•  bezplatné vyšetření návštěvníků, kteří přijdou v plavkách
• darem vzorky krémů s UV filtrem
• spolupracovat bude Střední zdravotnická škola v Chomutově
• akce pod hlavičkou České akademie dermatovenerologie
• záštitu převzal primátor statutárního města Chomutova Mgr. Jan Mareš

,,2. KDYŽ SE CHCEŠ OPALOVAT, MUSÍŠ SE CHRÁNIT“
SPECIALIZOVANÉ KOŽNÍ PRACOVIŠTĚ NEMOCNICE CHOMUTOV

CENTRUM PÉČE O MALIGNÍ MELANOM

nemocnice Ústeckého kraje

Partneři akce:

Cílem projektu bylo zmapování ak-
tuálního motorického potenciálu 
jednoho konkrétního ročníku zá-
kladních škol v Ústí nad Labem po-
mocí jednoduché, ale průkazné ba-
terie pohybových disciplín. V tomto 
ročníku byla sledována výkonnost 
žáků 4. tříd základních škol v Ústí 
nad Labem ve čtyřech disciplínách: 
plavání na 21 m (šířka bazénu), 
skok daleký z místa, běh na 50 m, 
běh na 500 m. Součástí projektu by-
lo rovněž zaznamenání výšky a vá-
hy a také základní informace o mi-
moškolních pohybových aktivitách 
soutěžících. Výsledky velké ceny 
tak poslouží i k alternativnímu vý-
běru sportovních talentů, přes sle-
dování zdravotního stavu a poten-

Dobrá zpráva: ústecké děti jsou rok od roku pohybově zdatnější
Tvrzení výroku v titulku lze opřít o vyhodnocení projektu Velké ceny 
města Ústí nad Labem ve všestrannosti žáků 4. tříd základních škol, nad 
kterým převzala záštitu Helena Kubcová, náměstkyně primátora. Slav-
nostní předání cen vítězům se uskutečnilo 7. června na magistrátě.

ciálu obyvatelstva, sledování sfér 
a směrů volnočasových aktivit až 
po další výstupy, které budou sledo-
vat a hodnotit specialisté katedry 
TV UJEP v Ústí nad Labem pod ve-
dením Mgr. Davida Cihláře. 
Velké ceny města Ústí nad Labem 
ve všestrannosti žáků 4. tříd, kte-
rou jako odborný garant pořádá 
Sportovní unie okresu, se zúčastni-
lo celkem 524 dětí z celkového po-
čtu 911. „Často slýchám, že pohybo-
vé aktivity dětí jsou na bodu mrazu, 
že jen sedí u počítačů a nechce se jim 
ven. I proto jsme se rozhodli uspořá-
dat soutěž složenou ze čtyř disciplín 
a přesvědčili jsme se, že obavy dospě-
lých jsou neopodstatněné. Ukázalo se, 
že mládež je v roce 2011 daleko zdat-

nější, než mládež v roce 2006, kdy se 
podobný projekt v Ústí nad Labem ko-
nal naposledy“, řekla Helena Kubco-
vá před předáním pohárů a diplo-
mů vítězným týmům i jednotliv-
cům. 
Nejlepší základní školou podle do-
sažených výsledků dívek i chlap-
ců je ZŠ Stříbrnická, následují ZŠ E. 
Krásnohorské a ZŠ Hluboká. V jed-
notlivcích chlapců patří prvenství 
Martinu Jirkovskému ze ZŠ Hlubo-
ká, absolutní vítězkou mezi dívka-
mi i celkově je devítiletá Michaela 
Kůsová ze ZŠ Mírová. 

Náměstkyně primátora Heleny 
Kubcové jsme se při této slavnost-
ní příležitosti ještě zeptali na to, ja-
ké další školní i volnočasové aktivi-
ty mládeže město podporuje?
„Město má ambice podporovat všechny 
smysluplné pohybové aktivity jakou je 
například Velká cena Ústí nad Labem ve 
všestrannosti. V rámci této a dalších spor-
tovních akcí přispíváme na téměř 300 
sportovních a volnočasových akcí, kte-
ré jsou zaměřeny na děti, mládež a zdra-
vý životní styl. K nim bude patřit napří-
klad i ústecký půlmaratón, který se po-
běží 18. září. Tato prestižní mezinárodní 

akce nabídne kromě hlavního závodu řa-
du doprovodných akcí, jako je běh na 10  
km, rodinný běh na 3,7  km či celodenní 
program pro děti a hudební festival. Za-
čátkem června jsme evidovali 411 přihlá-
šených účastníků. Dokonce padla sázka 
o malé pivo mezi mnou a ředitelem zá-
vodu panem Capalbem. On tvrdí, že bude 
přes 1 000 účastníků hlavního závodu, já 
odhaduji, že jich bude těsně pod tisíc. Pře-
sto, že prohrávám nerada, tentokrát bych 
malé pivo zaplatila s nadšením“. Dodej-
me ještě, že Helena Kubcová převzala 
nad ústeckým půlmaratónem záštitu.

Text: Metropol, foto: Sportovní unie
Náměstkyně primátora statutárního města Ústí nad Labem Helena Kubcová a ab-
solutní vítězka velké ceny všestrannosti mládeže Michaela Kůsová ze ZŠ Mírová.
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Poslední etapa rekonstrukce stravovacího provozu ukončena
Rekonstrukce stravovacího provo-
zu v Nemocnici Most, o.z., která by-
la rozdělena do pěti etap a probí-
hala několik let, se chýlí ke konci. 
Krajská zdravotní, a.s., přistoupi-
la k tomuto kroku poté, co zasta-
ralé technické zařízení, neuspoko-
jivé strojové vybavení a vzducho-
technika přestávaly splňovat ve 
své funkčnosti a bezpečnosti plat-
né normy.

V průběhu její realizace byla postup-
ně zrekonstruována mycí linka, varna, 
poté následovala rekonstrukce skladů, 
přípraven a instalace vzduchotechni-
ky v prostoru zaměstnanecké jídelny 
a jejího mycího úseku. Pracovníci stra-
vovacího úseku mají k dispozici i no-
vé strojové vybavení kuchyně, napří-
klad poloautomatickou děličku na těs-
to, univerzálního kuchyňského robota 
s příslušenstvím, automatickou škrab-
ku na brambory, poloautomatický ná-
řezový stroj, výrobníky nápojů, mobil-
ní váhu včetně pojízdného stolečku, 
zavážecí chladicí skříně, elektrické kon-
vektomaty, staniční vozíky a termopor-
ty. Součástí rekonstrukce byla i moder-
nizace povrchů vnitřních stěn a fasá-
dy, včetně fasády hlavního vstupu do 
lůžkové části nemocnice. Realizace re-
konstrukce stravovacího provozu, je-
jímž cílem je zvýšení kvality poskyto-
vaných služeb v oblasti zdravotní péče, 

bude mít příznivý dopad nejen na pa-
cienty, ale i na lékaře, střední zdravot-
nické pracovníky nemocnice a v nepo-
slední řadě na pracovníky stravovacího 
provozu. Ti se denně starají o zajištění 
stravování pro cca 1300 pacientů a za-
městnanců nemocnice a musí dodržet 
dietní systém stravování a všechny hy-
gienické předpisy. Málokdo si uvědomí, 
kolik úsilí musí zaměstnanci stravova-
cího provozu vyvinout, než se před pa-
cienta či zaměstnance předloží hoto-
vý pokrm. Neuvědomujeme si, kolik li-
dí se na tomto procesu podílí, kolik ho-
din práce zaměstnanci věnují přípravě 
jednotlivých složek stravy tak, aby by-
ly kromě předepsaných norem zajiště-
ny všechny potřeby pacientů a zaměst-
nanců. Zavedení nové technologie pro-

Dokumentace postupu rekonstrukce skladů stravovacího provozu v části s chladicími boxy.

to neznamená pouze úsporu energií, 
ale i ulehčení namáhavé manuální prá-
ce zaměstnanců a zvýšení kultury stra-
vování pacientů.
Náročnost rekonstrukce celého stravo-
vacího provozu byla ještě ztížena tím, 
že byla prováděna za plného provozu 
tak, aby neměla žádný negativní vliv 
na pacienty a zdravotnický personál. 
A to se podle dosavadních ohlasů po-
dařilo. Hodnota projektu, který je spo-
lufi nancován z Regionálního operační-
ho programu Severozápad resp. Evrop-
ského fondu pro regionální rozvoj, je 
téměř 35 milionů korun, přičemž Ev-
ropská unie se na něm podílí z 85 %.
Slavnostní zprovoznění stravovacího 
provozu se uskuteční 20. června.
 (Zdroj: Infolisty)

červen 2010červen 2010 srpen 2010srpen 2010 říjen 2010říjen 2010

květen 2011květen 2011

Fakulta výrobních technologií a managementu vznikla 1. září 2006 z Ústavu techniky a říze-
ní výroby UJEP. Je vyvrcholením snah o otevření technicky orientovaných studií na univerzi-
tě a podporuje tak snahu garantovat technické vzdělání celého regionu, včetně oblasti prů-
myslové výroby a jejího řízení. Fakulta připravuje technicko-ekonomické pracovníky v ba-
kalářských a v navazujících magisterských studiích, podílí se na přípravě učitelů technické 
výchovy a připravuje odborníky-specialisty v doktorském studiu. Fakulta rozvíjí vědeckou 
a výzkumnou činnost v oblasti aplikovaných technologií.

výroby, Stroje a části strojů. Při přijímacím 
řízení jsou brány v úvahu výsledky před-
chozího bakalářského studia.

C) Navazující magisterský studijní program 
Strojírenství
Přijímací zkouška probíhá formou testu. 
Požadují se znalosti na úrovni státní zá-
věrečné zkoušky bakalářského studijní-
ho programu Strojírenství, oboru Materiá-
ly a technologie v dopravě ve třech okru-
zích: Materiály pro dopravní prostředky, 
Technologie pro dopravní prostředky, Měře-
ní a jakost. Při přijímacím řízení jsou brá-
ny v úvahu výsledky předchozího bakalář-
ského studia.

Přijímací zkoušky
A) Bakalářské studijní programy Strojíren-
ská technologie, Strojírenství a Energetika

Uchazeči o studium všech bakalářských 
studijních programů a oborů budou přijí-
máni bez přijímacích zkoušek. Kritériem 
pro stanovení pořadí uchazečů je studij-
ní průměr na pololetním vysvědčení po-
sledního roku studia na střední škole vy-
jma známky z chování. Pro přijetí je rozho-
dující pořadí uchazečů sestavené v jednot-
livých oborech a formách studia na základě 
jejich studijních výsledků na střední škole 
a maximální počet přijímaných uchazečů 
do studijních programů a oborů.

B) Navazující magisterský studijní program 
Strojírenská technologie
Přijímací zkouška probíhá formou testu. 
Požadují se znalosti na úrovni státní zá-
věrečné zkoušky bakalářského studijního 
programu Strojírenská technologie, obo-
ru Řízení výroby ve třech okruzích: Stro-
jírenská technologie, Ekonomika a řízení 

Informace o studijních programech a oborech

Název programu/oboru Typ programu Předpoklad
přijímaných Forma Délka

Strojírenská technologie • Řízení výroby - otevírá se v Ústí n. L. Bakalářské studium 160 PS 3
Strojírenská technologie • Řízení výroby - otevírá se v Ústí n. L. a v Chomutově Bakalářské studium 140 KS 3
Energetika • Energetika-teplárenství - otevírá se v Ústí n. L. Bakalářské studium 50+50 PS, KS 3
Strojírenství • Zabezpečení výroby - otevírá se v Ústí n. L. Bakalářské studium 50 PS 3
Strojírenství • Materiály a technologie v dopravě - otevírá se v Ústí n. L. Bakalářské studium 50+50 PS, KS 3
Specializace v pedagogice • Technická výchova se zaměřením na vzdě-
lávání - otevírá se v Ústí nad Labem, druhý obor na Přírodovědecké fakultě 
nebo Pedagogické fakultě UJEP

Bakalářské studium 50 PS 3

Strojírenská technologie • Příprava a řízení výroby - otevírá se v Ústí n. L. Navazující
magisterské studium 50+50 PS, KS 2

Strojírenství • Materiály a technologie v dopravě - otevírá se v Ústí n. L. Navazující
magisterské studium 30+30 PS, KS 2

Termíny
Druh termínu Pro jaký typ studia Datum
Termín podání přihlášky Bc, NMgr  studium 25.08.2011
Termín přijímací zkoušky
(tj. datum zpracování přihlášek a posuzování 
splnění podmínek k přijetí) 

Bakalářské studium 06.09.2011

Termín přijímací zkoušky Navazující magisterské studium 06.09.2011

Název: Fakulta výrobních technologií a managementu • Sídlo: Na Okraji 1001, Ústí nad Labem, 400 96
Kontakt: Tel.: 475 285 511, fax: 475 285 566 • e-mail: kontakt@fvtm.ujep.cz, • www.fvtm.ujep.cz

Fakulta výrobních technologií a managementu UJEP
vypisuje II. kolo přijímacího řízení pro akademický rok 2011/2012
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Tzv. most Metal v Trmicích, kte-
rý byl v havarijním stavu poté, co 
sloužil jako spojka při výstavbě dál-
nice D8, se dočkal kompletní rekon-
strukce a byl slavnostně otevřen za 
účasti radních Ústeckého kraje Jiří-
ho Šulce a Reného Budjače.

Ústecký kraj převzal most do svého 
vlastnictví od města Trmice a do je-
ho rekonstrukce investoval 70 milio-
nů ze svého rozpočtu. Jeho zprovoz-
nění řeší především krátké napoje-
ní průmyslových závodů a jejich za-

městnanců podél okresní silnice na 
dálnici D8. „Kvalitní komunikace, per-
fektní dopravní infrastruktura, služby 

kolem silnic, po tom všem volají naši 
motoristé a také fi rmy a výrobní pod-
niky odsud z kraje. Právě jim jsme tou-
to stavbou vyšli vstříc. A já doufám, že 
obdobně nám vyjde vstříc ŘSD a napne 
veškeré své síly do dostavby dálnice, na 
kterou tady v kraji všichni netrpělivě 
čekáme,“ řekl radní kraje a poslanec 
PČR Jiří Šulc. Rekonstrukce probíha-
la od 25. května 2010 a letos 1. led-
na bylo povoleno předčasné užívání 
mostu, jelikož zhotoviteli, Vodohos-
podářským stavbám s.r.o. Teplice, se 
podařilo zkrátit dobu stavby.

Pásku drží Jiří Šulc, spolu s ním je vlevo 
duchovní otec projektu radní René Bud-
jač a generální ředitel VHS Oldřich Řáha

V první desítce obcí a desítce nejlep-
ších měst se umístilo devět měst a ob-
cí z Děčínska. Zástupcům měst a obcí 
předali ceny náměstek hejtmanky Ar-
no Fišera a předseda výboru pro země-
dělství, životní prostředí a venkov An-
tonín Terber spolu s Monikou Zeman, 
zástupkyní ředitele krajského úřadu. 
Vítězové obdrželi poukázku na herní 
prvky, které budou za odměnu sloužit 
obyvatelům vítězného města a obce.
Soutěž je součástí projektu „Inten-
zifi kace odděleného sběru a zajiště-
ní využití využitelných složek komu-
nálních odpadů včetně jejich obalové 

složky v Ústeckém kraji“, který spo-
lečně již šestým rokem zajišťuje Ús-
tecký kraj a společnost EKO-KOM, a. 
s. V rámci projektu bylo v roce 2010 
zakoupeno a instalováno dalších 416 
kontejnerů na tříděný odpad v celko-
vé hodnotě 3 miliony korun. V roce 
2010 každý obyvatel Ústeckého kra-
je průměrně vytřídil 31,9 kg odpadu, 
z toho 18 kg papíru, 6,7 kilo plastů 
a 7,2 kilogramů skla.
Do soutěže obcí jsou automaticky za-
řazeny všechny obce v kraji. Zdro-
jem informací pro hodnocení úrovně 
sběru jsou použity údaje společnosti

EKO-KOM, a. s. (čtvrtletní výkazy, roč-
ní dotazník), případně další údaje po-
skytnuté obcemi. Vzhledem k odliš-
nostem ve fungování odpadových sys-
témů v obcích a městech se soutěží ve 
dvou kategoriích.
Obce: 1. Doubice, 2. Staňkovice, 3. Lib-
čeves, 4. Lobendava, 5. Chudoslavice, 
6. Staré Křečany, 7. Vrbičany, 8. Vědom-
ce, 9. Horní Podluží, 10. Žitenice
Města: 1. Dolní Poustevna, 2. Česká Ka-
menice, 3. Krásná Lípa, 4. Úštěk, 5. Li-
toměřice, 6. Chomutov, 7. Velký Šenov, 
8. Mikulášovice, 9. Ústí nad Labem, 
10. Cítoliby

Sedm vítězů
pro rok 2011

Výsledky soutěže o značku „REGIO-
NÁLNÍ POTRAVINA ÚSTECKÉHO 
KRAJE“ za rok 2011. Z devíti mož-
ných kategorií, do kterých mohli 
výrobci přihlašovat své výrobky, by-
lo nakonec obsazeno sedm katego-
rií. Sedm výrobků z celého našeho 
regionu má tak právo užívat znač-
ku, která je v našem článku. Celko-
vě se do druhého ročníku přihlásilo 
celkem 51 výrobků od 18 žadatelů. 
V jednotlivých kategoriích hodno-
titelská komise složená ze zástup-
ců Ministerstva zemědělství ČR, Po-
travinářské komory ČR, Státní ze-
mědělské a potravinářské inspekce, 
Krajské veterinární správy, Krajské-
ho úřadu Ústeckého kraje a Okres-
ní agrární komory Louny rozhodla 
o vítězích takto:

I. kategorie – Masné výrobky tepelně 
opracované, včetně uzených mas:

 Pečené koleno bez kosti,
Astur-ka, s.r.o., Charvátce
II. kategorie – Masné výrobky
trvanlivé:

 Apetito klobáska, Varnsdorf-
ské uzeniny s.r.o., Varnsdorf
III. kategorie – Sýry včetně
tvarohu (neobsazeno)
IV. kategorie – Mléčné výrobky 
ostatní (neobsazeno)
V. kategorie – Pekařské výrobky, 
vč. těstovin:

 Řeznický chléb 500 g, APLICA 
s.r.o., Ústí nad Labem
VI. kategorie – Cukrářské výrobky, 
vč. cukrovinek:

 Brusinkový řez, Beatrice Kře-
novská, Varnsdorf
VII. kategorie – Alkoholické
a nealkoholické nápoje:

 Hrušková pálenka, Olga Syro-
vátková, Skršín – Chrámce
VIII. kategorie – Ovoce a zelenina 
v čerstvé nebo zpracované formě:

 Biovišňový extra džem, Olga 
Syrovátková, Skršín – Chrámce
IX. kategorie – Ostatní:

 Knedlík v pohodě – Brambo-
rový knedlík 500 g, Bramborár-
na Bukovice, s.r.o., Bukovice.

Hejtmanka Jana Vaňhová přebírá sady od šéftrenéra atletů Tomáše Dvořáka. 
Vpravo je Arno Fišera.

Téměř devět stovek dětí z ústeckých 
mateřských a základních škol si moh-
lo vyzkoušet na vlastní kůži, jaké to je 
být atletem. Na Městském stadionu 
v Ústí nad Labem - Bukově se v rám-
ci druhého ročníku projektu Atleti-
ka pro děti, který podporuje Ústec-
ký kraj, konalo 2. června sportovní 
dopoledne. Hejtmanka Jana Vaňho-
vá při něm předala další dvě speciální 
cvičební sady, díky kterým se sporto-
vání promění v zábavu. 
„Projekt Českého atletického svazu, kte-
rý je postavený na základní pohybové 
aktivitě dětí, se rychle ujal. Letos si dora-

zilo na stadion v Ústí zasportovat dva-
krát tolik dětí co v loňském roce,“ při-
pomněla  hejtmanka, když přebírala 
sady z rukou šéftrenéra atletické re-
prezentace Tomáše Dvořáka. Sady po-
té putovaly dále, jedna do rukou ná-
městka hejtmanky a radního města 
Ústí nad Labem Arna Fišery, druhá 
k zástupci sportovní základní školy 
v Teplicích. „Jsme velice rádi, že jsme 
u zástupců Ústeckého kraje našli podpo-
ru a právě tento kraj se stal pro náš pro-
jekt krajem pilotním,“ dodal předseda 
Českého atletického svazu Libor Var-
haník.

Atletika pro děti s olympionikem
Tomášem Dvořákem

Trmický most za 70 milionů korun

Stovky dětí, které přišly v nedě-
li 5. června v pohádkových převle-
cích, přivítala hejtmanka Ústecké-
ho kraje Jana Vaňhová a také radní 
Jana Ryšánková a Petr Jakubec s ce-
lou družinou v  pohádkových kostý-
mech. Teplé slunečné počasí a při-
pravený bohatý program přilákaly 

na Nový Hrad více než čtyři tisíce li-
dí. Rodiče doprovázeli své ratolesti 
oblečené do kostýmů pohádkových 
bytostí. Očekávala se totiž mimo ji-
né soutěž o nejlepší masku. Na děti 
a jejich doprovod však čekala řada 
atrakcí, soutěží a zábavy. Pořadate-
lem akce byl Ústecký kraj.

Prezident ČR Václav Klaus uve-
dl oficiálně do provozu nové 
rypadlo KK 1300. 

Slavnostního aktu u Duchcova se 
v pondělí 6. června zúčastnila ta-
ké hejtmanka Ústeckého kraje Jana 
Vaňhová (na snímku) a řada dalších 
hostů. Rypadlo pro těžbu skrývkové 
zeminy vyprojektovala fi rma NOEN 
a. s., vyrobila teplická akciová spo-
lečnost  PRODECO a investor a nový 
majitel - Severočeské doly a.s. Cho-
mutov - je nasadí v příštích deseti-
letích do lomu Bílina, kde je vyso-
ce výhřevné nízkosirnaté uhlí. Stroj 
KK 1300 přišel na více než půldruhé 
miliardy korun a do každého z jeho  
korečků třináctimetrového kolesa se 
vejde 1300 litrů zeminy. Rypadlo je 
vysoké 53 metrů, dlouhé 180 metrů 
a váží téměř 5000 tun! 

Rypadlo pro velkolom Bílina

Pohádky na Novém Hradu

Skleněná popelnice 2010: Doubice a Dolní Poustevna
Počátkem června byly slavnostně vyhlášeny výsledky soutěže měst a obcí Ústeckého kraje ve třídění odpadů „Skleněná 
popelnice 2010“.  Vyhlašovatelem soutěže je Ústecký kraj, záštitu nad celou akcí převzala jeho hejtmanka Jana Vaňhová.

V duchu pohádkových postav, malých princezen i pirátů se nesla oslava dne dětí 
na krajském zámku Nový Hrad v Jimlíně. 
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www.branadocech.cz
Krásu hledejte doma

České Švýcarsko
Symbol Pravčické brány na pískovcovém kameni patří 
turistické destinaci České Švýcarsko. Majestátní pískov-
cové skály, hluboké lesy a jedinečný kaňon řeky 
Labe – to je krajina, která patří jak u nás, tak v soused-
ním Sasku k těm nejnavštěvovanějším. Národní park 
České Švýcarsko a chráněná krajinná oblast Labské pís-

kovce se pyšní celou řadou unikátů! Pravčická brána je 
největší pískovcovou skalní bránou v celé Evropě, Dolský 

mlýn zná zase každý díky pohádce Pyšná princezna a Tiské 
stěny jsou známé svým skalním městečkem, kde se natáče-

ly Letopisy Narnie. Milovníci úchvatné přírody nejsou však je-
dinou skupinou návštěvníků, kterým je České Švýcarsko ote-

vřené – na své si přijdou golfi sté, cyklisté,  fotografové, ale i ma-
lí zvídaví turisté. V Domě Českého Švýcarska v Krásné Lípě na ně 

totiž čeká neopakovatelná a hravá expozice o národním parku.

České středohoří
Červená barva s reliéfem sopečných vrcholků patří destinaci 
České středohoří. Hned za předcházející Pravčickou bránou 
zmiňujeme další dominantu Ústeckého kraje – Portu Bohe-
micu. Fascinující scenérie, které vytváří řeka Labe vstupu-
jící do kopcovité krajiny, se nejlépe pozoruje z lodi, která 
pluje mezi Litoměřicemi a Ústím nad Labem
(www.labskaparoplavba.cz). Výhledy do sopečné kra-
jiny ocenil německý cestovatel Alexander von Hum-
bold, který na Milešovce prohlásil, že to je jeden z nej-
hezčích výhledů na světě! Zážitek umocní snad jen 
sklenka žernoseckého vína, které lahodilo dokonce 
už Karlu IV. V Českém středohoří se nachází ještě je-
den unikát – památná hora Říp, na kterou vystoupal 
podle pověsti praotec Čech. Mimo přírodní zajíma-
vosti jsou ideálním tipem na výlet také historické pa-
mátky v Litoměřicích, Terezíně, či Ústí nad Labem.

České Švýcarsko

České středohoří

wwwwwwwww.bbbrrraaannnaaadddoooccceeeccchhh.ccczz

dohoří se naachchází ještě ě jeje-
ra Říp, na kterouu v vystoupall 
h. Mimo přírodní zaajíjíma-
nana výlet také historickéé ppa-a
ezíněně, , či Ústí nad Labem.

Ty nejkrásnější trasy pro vaše výlety!

Středobodem volnočasových aktivit 
v chomutovském regionu je Kamen-
cové jezero, přezdívané Perla Kruš-
ných hor, které mimo širokého spor-
tovního zázemí nabízí také kvalitní 
ubytování. Dobrodružnější povahy 
mohou zvolit kemp, jenž v posledních 
letech pravidelně boduje v anketách 
o nejoblíbenější kempink roku. Ti, co 
před karimatkou dávají přednost po-
steli, určitě uvítají možnost ubytovat 
se v menším hotelu vedle kempu. 
I díky pohodlnému ubytování si pak 
můžete naplno užít dovolenou v are-

álu Kamencového jezera, který rov-
něž obsazuje přední příčky v nejrůz-
nějších turistických anketách a mi-
nulý rok byl společností Independent 
Original zařazen mezi pět nejlepších 
lokalit pro letní radovánky v celé ČR. 
Pokud vás nebaví plavání, můžete se 
projet po hladině jezera na zapůjče-
ném šlapadle nebo potrénovat svaly 
při šplhání na nafukovací horolezec-
kou stěnu. Milovníky adrenalinových 
sportů určitě přiláká nejdelší vodní 
vlek v republice, ti klidnější si mohou 
odpálit pár míčků na golfovém trena-

žéru nebo se spokojit s minigolfem. 
Příznivci kolektivních sportů rádi na-
vštíví hřiště na volejbal či nohejbal. 
A pokud vás přece jen areál omrzí, ne-
ní nic jednoduššího než si udělat vý-
let do Bezručova údolí. Tato Brána do 
Krušných hor, jak se údolí přezdívá, 
otevírá cestu k mnoha kilometrům 
cyklostezek i turistických tras pro pě-
ší i jezdce na kolečkových bruslích. 
Jednotlivé tipy na výlety z Bezručova 
údolí, stejně jako na další zajímavosti 
v okolí Chomutova naleznete na inter-
netových stránkách eChomutov.cz.

Dovolená v Chomutově
nemusí být jen o slunění

Pokud vás nebaví polehávat při dovolené na pláži a patříte mezi milovníky sportu a zábavy, neměli byste si ne-
chat ujít dovolenou v Chomutově. Výjimečné sportovní zázemí i krásná příroda Krušných hor umožní každému 
z výletníků namíchat si dovolenkový koktejl podle své chuti. 

Co všechno hostům nabízí? Na to 
Metropolu odpověděl jeho ředitel Da-
niel Řepa: „Ideální polohu se skvělou 
dopravní obslužností, vysoký standard 
vybavenosti ubytovacích prostor, no-
vý moderní variabilní kongresový sál, 

který je plně klimatizovaný a vybave-
ný nejmodernější audio a video techni-
kou i multifunkční centrum s obchody 
a administrativním zázemím. To všech-
no doplňuje restaurace Benada, která 
je připravena uspokojit i nejnáročnější 
hosty. Už v těchto dnech si mohou stráv-
níci každý pátek a sobotu až do konce 
září vyzkoušet letní grilování specialit. 
Pro obchodní klientelu má připravený 
tzv. brunch (vydatnější teplé jídlo mezi 
snídaní a obědem – pozn. redakce). Spe-

cielní nabídky, například rodinný víken-
dový, romantický nebo kulturní balíček, 
máme i pro rezervace ubytování v na-
šem hotelu. Náš kongresový sál už za 
dva měsíce fungování využilo 34 fi rem 
a organizací  a zájem je i o další služ-
by, jako například oslavu zlaté svatby, 
promocí a podobných významných ro-
dinných záležitostí. V oblasti cestovního 
ruchu jsme partnerem Ústeckého kraje. 
Přijďte se přesvědčit.“

Text: Metropol, foto: Clarion

Clarion Congress Hotel v Ústí nad Labem

Novými ubytovacími a gastronomickými kapacitami se v letošní turis-
tické sezóně může pochlubit krajské město. Přímo v jeho centru byl ote-
vřen Clarion Congress Hotel Ústí nad Labem, který je členem hotelového 
řetězce CPI Hotels pod franžízou Choice Hotels International.

Z Horních Míseček půjdeme pěšky po značené trase 
na Zlaté návrší, (asi 1,5 hodiny přiměřeného, ale ne-
ustálého stoupání starou vozovou cestou).

Krajina se zde rychle mění a odměnou nám jistě bude krás-
ný výhled na Velkou kotelní jámu. Krkonoše zde máme ja-
ko na dlani! Od Vrbatovy boudy se vydáme směrem k Pan-
čavskému vodopádu, kde je několik vyhlídek, které nabízí 
úchvatný pohled do horského údolí. Poté dojdeme k proslu-
lé Labské boudě, kde se můžeme občerstvit v místní jídel-
ně a od ní vede značení až k prameni Labe. Odtud se vydá-
me přes Růženčinu zahrádku, Mohylu Hanče a Vrbaty zpět 
na Zlaté návrší. Do Horních Míseček se můžeme vrátit přes 
Medvědín. Trasa měří zhruba 20 km a kromě výstupu na Zla-
té návrší, kam se dá popřípadě vyjet kyvadlovou dopravou, 
není vůbec náročná. Navíc poskytuje úchvatné výhledy na 
téměř celé Krkonoše. Text a foto:Šárka Jansová 

Celý den po Krkonoších
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Krásu hledejte doma

Krušné hory
Zelený kámen Brány do Čech s vyrytým stromkem sym-
bolizuje Krušné hory. Celoroční destinace přímo vybí-
zí k výletům – a je úplně jedno, jestli sedíte na kole, ne-
bo máte na nohou běžky či lyže. Nabízí se tu stovky ki-
lometrů cyklostezek, nespočet sjezdovek a běžeckých 
tras s řadou turistických zajímavostí v okolí. Za návště-
vu stojí jistě nejdelší sedačková lanovka v Česku na Ko-
máří Vížku, nedaleká štola Svatý Martin u Krupky, kde 
mohou děti přímo v útrobách hledat ukryté trpaslíky, 
Podkrušnohorský zoopark a multifunkční areál Kamen-
cového jezera v Chomutově. Raritou je hipodrom, aero-
drom a další „dromy“ v Mostě, významný cisterciácký kláš-
ter v Oseku nebo jedinečná relaxace v krásných teplických láz-
ních. Lázně Teplice patřily mezi oblíbená místa velikánů, jako 
byl Goethe či Beethoven, proč byste tam nemohli relaxovat i vy?

Dolní Poohří
Vlnky na modrém kameni jsou symbolem Dolního Poohří, de-

stinace královských měst, chmelu, rybaření a vodáctví. Nej-
větším lákadlem je žatecký Chrám Chmele a Piva a Chmelař-

ské muzeum, hned za ním si o pozornost říkají historická 
centra Kadaně, Klášterce a Loun. Protáhnete se nejužší 
uličkou v Česku? Katova ulička v Kadani má jen 66,1 cen-
timetrů! Výtečným tipem je archeoskanzen v Březně 
u Loun, zámek Krásný Dvůr, letecký areál Raná, nebo 
záhadné léčivé síly „chrámu dobré nálady“ v Panen-
ském Týnci. Pokud hledáte nějaké místo, kde byste se 
v parných letních dnech vyřádili, vsaďte na Nechranic-
kou přehradu! Windsurfi ng, jachting, rybaření, kem-
py – ideální místo pro relaxaci na vodě. Nebo raději 
na suchu? Energii a adrenalin můžete ventilovat ve Vi-
lémově u Kadaně, kde je bezvadná paintballová aré-
na Hra na válku!

Krušné hory

Dolní Poohří

p ý y ,
koouu přehradu! Windsuurfi ng, jachti
pypyy – ideální místo proo relaxaci na v
nnana suchu? Energii a aadrenalin může
lélémově u Kadaně, kkdde je bezvadnáll
na Hra na válku!n

Objevte nejzajímavější místa v Ústeckém kraji!www.branadocech.cz

 Nejbližší kulturně-společenskou akcí 
v Mostě je Den magistra Edwarda Kelleyho 
na Hněvíně. Myšlenka na její pořádání je va-
še. Jak se nápad zrodil a na co všechno se ná-
vštěvníci letos mohou těšit?
Magistra Kelleyho znají snad všichni dospělí i dě-
ti z pohádky Císařův pekař a Pekařův císař. A pro-
tože jméno tohoto legendárního alchymisty ru-
dolfínské doby je s hradem Hněvín spojováno, 
věnujeme jednu z nejnavštěvovanějších a nej-
hezčích open air akcí v Mostě právě jemu. Letos 
se uskuteční v sobotu 18. června od 11 do 24 ho-
din. Program je tradičně bohatý a pestrý, začíná 
příchodem Edwarda Kelleyho (herec mosteckého 

Léto v Mostě ve znamení magistra Kelleyho, sympozií a akcí na hipodromu
Bohaté kulturní a společenské léto nabízí statutární město Most. O tom, co pro občany i hos-
ty připravilo, jsme hovořili s Hanou Jeníčkovou, náměstkyní primátora.

divadla Zdeněk Turek) z věže za zvuků trubačů 
a bubeníků a pokračuje pohádkami, kejklířský-
mi a fakírskými vystoupeními, ukázkami tradič-
ních řemesel, dobovým tržištěm. Protože se jed-
ná o magistra Kelleyho, nebude chybět výstava 
strašidel ani jeho stezka – cesta lesem s překva-
pením a soutěžemi. Od 17 hodin se představí žá-
ci ZUŠ F. L. Gassmanna Most s premiérou muzi-
kálu Magistr Kelley, večer uzavře představení či-
nohry Městského divadla Most Sluha dvou pánů. 
V průběhu celého dne bude otevřena hvězdár-
na na hradě Hněvín a vyhodnocena bude anke-
ta o namalování výletu s magistrem E. Kelleym 
a nejoriginálnější kostým slavného alchymisty. 
Myslím, že tu každý najde dobrou zábavu.

 Léto je spojováno s dobrou pohodou u vody. 
Potěšíte Mostečany nějakými novinkami?
Mohou se osvěžit na vodních plochách na Bene-
diktu, Matyldě i na Aquadromu. Pro všechny tři 
areály letos město zakoupilo soubory vodních 
atrakcí, na Matyldě navíc přibyla šlapadla a loďky. 

 Za hranicemi mosteckého okresu je známé 
sochařské sympozium...
Ano, to je velmi pěkná tradice. Letos začíná
18. července a potrvá do konce měsíce před koste-
lem Nanebevzetí Panny Marie. Mostečané se v je-
ho průběhu chodí dívat na práci umělců, pomáha-
jí vybrat nejsympatičtější sochu. Všechny skulp-
tury po skončení zůstanou u nás, letos bychom 

rádi sochy umístili i do okolních částí – Vtelna, Če-
piroh a Souše. To dříve byly samostatné obce a my 
chceme podpořit jejich sounáležitost s městem. 
Připojili jsme se i k malířskému sympoziu, které 
se od loňského roku koná na Benediktu a už také 
získává oblibu veřejnosti.  

 Město vložilo majetek do několika akciových 
společností. Jednou z nich je Hipodrom Most. 
Jaká je představa o dalším využití dostihového 
areálu?
Hlavním těžištěm pochopitelně dál zůstanou do-
stihové dny. Důležitým cílem ale je naplnit celý 

velký a krásný areál mnoha dalšími, pravidelnými 
i nepravidelnými aktivitami. Chceme, aby hipo-
drom naplno žil. Společensky, kulturně, sportovně 
a v neposlední řadě i komerčně. První vlašťovkou 
nového využití jsou farmářské trhy. Čtvrtého září 
se zde odehrají mostecké oslavy 110 let dopravy, 
kterým bude dopoledne předcházet Den otevře-
ných dveří v areálu dopravního podniku. Zájem 
veřejnosti o návštěvu akcí na hipodromu nás pře-
svědčil, že jsme se společně s partnerem, kterým 
je akciová společnost Czech Coal, vydali správnou 
cestou.  Text: Metropol, foto: archiv města Most 

AquadromAquadrom Farmářské trhyFarmářské trhy Sochařské sympoziumSochařské sympozium

magistr Kelleymagistr Kelley
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Vážení a milí čtenáři
a příznivci Metropolu,

dnešní vydání se tematicky věnu-
je cestování a dovoleným, stejně ja-
ko moje zamyšlení. Vždyť, kdo by se 
netěšil, že na chvíli vymění každo-
denní povinnosti za odpočinek a zá-
žitky, i kdyby to mělo být jen „za 
humny“.
A právě ten odpočinek je hrozně 
důležitý, třebaže se to věkově mlad-
ším ročníkům nezdá. Aby naše tě-
lo, duch i duše vzájemně dobře fun-

govaly, potřebují alespoň jednou 
za rok vypnout, přijít na jiné myš-
lenky a vstřebat klid. Na naše orgá-
ny, molekuly, buňky i atomy nechá-
váme působit blahodárné slunce, 
i když je třeba za mrakem, nemu-
síme pospíchat, máme čas na své 
blízké a přátele, dopřáváme si po-
hodu. Ani adrenalinové zážitky, po-
kud je máte rádi, v rozumné míře 
neškodí. 
Odborníci říkají, že délka dovole-
né by měla být tři týdny v kuse. 
To si málokdo může, buď z časo-

vých, nebo finančních důvodů do-
volit, ale úplně vynechat bychom 
volno rozhodně neměli. Dnešní 
spěch a stres se na organismu ne-
pěkně podepisují a čím déle tlačí-
me na pilu, zaděláváme si na mož-
né zdravotní, ale i duševní problé-
my. Vždyť kolik, stále mladších li-
dí, má dneska vážné civilizační 
choroby a proč je každý desátý do-
spělý zralý pro psychiatra?
Proto řečeno slovy klasika: Léto bu-
diž pochváleno a s ním všechny krá-
sy a slasti, které nabízí. Je jedno, 

jestli u vody, v horách, nebo na cha-
lupě, doma či v zahraničí, hlavně se 
změnou životního rytmu, humorem 
a bez starostí. Zkrátka tak, abychom 
měli celý rok z čeho čerpat, na co 
vzpomínat a na co se zase těšit. Do 
příštího shledání se mějte hezky.
Dovolenou podle vašeho gusta vám 
za celý tým tvůrců dnešního vydá-
ní přeje 

Ladislava Richterová
šéfredaktorka
richterova@tydeniky.cz

Oslava se nesla v duchu bájných po-
stav, malých princezen i pirátů. Stov-
ky dětí, které přišly v v pohádkových 
převlecích, přivítala hejtmanka Ústec-
kého kraje Jana Vaňhová a také radní 
Jana Ryšánková a Petr Jakubec s celou 
družinou, rovněž v  pohádkových kos-
týmech. Teplé slunečné počasí a při-
pravený bohatý program přilákaly 
na Nový Hrad více než čtyři tisíce li-
dí, kteří využili řady atrakcí, soutěží 
a dobré zábavy (viz fotografi e). Pořa-
datelem akce byl Ústecký kraj.

Z historie
První písemné zmínky o obci a tvrzi 
jsou z roku 1265, kdy byl zdejším ze-
manem Chotibor. Původní tvrz stá-
vala na návrší v západní části vsi 
a sloužila zdejším zemanům až do 
roku 1465, kdy získal tehdejší maji-
tel tvrze Albrecht Bezdružický z Ko-
lovrat od krále Jiřího z Poděbrad po-
volení ke stavbě hradu a ten byl ná-
sledně vystavěn jako honosné síd-
lo v gotickém stylu. Páni z Kolovrat, 
následně psaní jako Novohradští, 
měli hrad v držení až do roku 1573, 
kdy se vlastníkem stal Jan z Lobko-
vic. Koncem 16. století byl upraven 
dalšími vlastníky - pány z Liběcho-

Zámek Nový Hrad Jimlín zve turisty k návštěvě
Zámek Nový Hrad v Jimlíně nedaleko Loun zve po obnově a restaurování 
východního a severního křídla turisty k návštěvě. Péčí nového majitele – 
Ústeckého kraje – se do života vrátil kus historie, s kterým stojí za to na 
chvíli splynout. Kromě běžných prohlídek probíhají na zámku i mimo-
řádné akce, jakou byla první červnovou neděli oslava Dne dětí. 

va. Poté byl v držení pánů z Vřesovic 
a následně se majitelem stal maršá-
lek Jan z Aldrigen. Velkou ranou pro 
hrad i okolí byla pruská vojska, kte-
rá roku 1757 panství vydrancovala. 
31. března 1767 koupil zbídačené 
panství a zámek Josef kníže Schwar-
zenberg. I přes nákladnou rekon-
strukci již nebyl zámek využíván pro 
pobyt panstva, ale sloužil převážně 
pro hospodářské účely. Během na-
poleonských válek se ze zámku stal 
vojenský špitál a později zde měla 
svou základnu císařská jízda. V ma-
jetku Schwarzenberků byl zámek až 
do roku 1924.

Současnost
Od konce 19. století do 80. let 20. sto-
letí zámek sloužil výhradně pro hos-
podářské účely (v poválečných letech 
zde bylo JZD), což se výrazně pode-
psalo na jeho stavu. Základní záchra-
né práce započaly na přelomu 70. 
a 80. let 20. století, kdy Nový Hrad 
převzal do správy zámek Krásný 
Dvůr a později Okresní úřad v Lou-
nech. Dnes je zámek majetkem Ús-
teckého kraje a je ve správě Oblastní-
ho muzea v Lounech.

Text: Metropol, foto: KÚ

Otevírací doba:

•  červenec a srpen – středa až 
neděle od 10 do 17 hodin

•  září – středa až neděle od 10 
do 16 hodin

•  mimořádně bude otevřeno
i 5. července na státní svátek 
Cyrila a Metoděje

•  Základní vstupné je 40 korun, 
snížené vstupné 20 korun pla-
tí děti od 6 do 15 let a senioři 
nad 65 let po předložení dokla-
du. Zdarma se do zámku mo-
hou podívat děti do 6 let, držite-
lé ZTP a ZTP/P průkazu. Pro jed-
notlivé kulturní akce v areálu je 
stanoveno zvláštní vstupné.

Kulturní akce
v letošní sezóně:

•  30. a 31. července – V půlce 
prázdnin – víkend s muzikou

•  17. září – Dny evropského kul-
turního dědictví 

Případné dotazy rád odpoví kaste-
lán zámku na tel. 415 696 216.

opol, foto: KÚ

-

•

•

•

415 696 216.

Lanová dráha je dlouhá 330 me-
trů a cestující přepravuje pomo-
cí dvou moderních prosklených 
kabin, které se pohybují rychlos-
tí až 6 metrů za sekundu. Celou 
vzdálenost tak cestující překona-
jí za pouhé dvě minuty, což velice 
usnadní a urychlí přístup do pro-
storu u výletního zámečku Větru-
še, který je výchozím místem tu-
ristických výletů do srdce České-
ho středohoří. Nástup a výstup 

Lanová dráha v Ústí nad Labem láká ke svezení

z kabin je bezbariérový a umožňu-
je přepravu cyklistů i imobilních 
občanů. 
Lanovou dráhu provozuje Dopravní 
podnik města Ústí nad Labem, a. s., 
a to denně kromě každého prvního 
pondělí v měsíci, kdy probíhají pra-
videlné údržby. Jezdí od 8 do 22 ho-
din v intervalu 15 minut (první jíz-
da je v 8.00 hodin, poslední ve 22.00 
hodin). Cena jízdného je 15 korun, 
tedy stejná jako tarif v MHD. 

V letošní turistické sezóně se obyvatelé i návštěvníci krajské metropo-
le mohou poprvé svézt lanovou dráhou z OC Forum na Větruši, odkud 
se otevírá nádherný pohled na město. 

Od 1. ledna 2011 do 31. května 2011 bylo převezeno 123 527 cestujících.


